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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность данной работы состоит в том, что в современных условиях для стран,

регионов, городских и сельских поселений стоит задача достижения сбалансированного

устойчивого социально-экономического развития. В настоящее время в Российской

Федерации наблюдается существенная дифференциация в развитии регионов,

муниципальных образований, вызванная как объективными факторами, такими как

транспортно-географическое положение территории, обеспеченность природными

ресурсами, достигнутый уровень экономического развития, так и субъективными, значение

которых возрастает: инвестиционная привлекательность, бизнес-климат территории,

качество управления, состояние окружающей среды. Устойчивое социально-экономическое

развитие территории предполагает возможность территории обеспечивать тепы роста

экономики, достаточные для обеспечения доходов населения выше среднероссийского

уровня при сохранении окружающей среды. Для решения данной проблемы государству

необходимо сконцентрироваться на ускорении экономического развития, повышении уровня

и качества жизни населения. Важным фактором в обеспечении устойчивого развития

регионов, городских округов являются условия окружающей среды.

Научная новизна исследования состоит в обосновании теоретических положений,

разработке методики анализа и оценки устойчивого развития городских округов, выявлении

роли городских округов в обеспечении устойчивости социально-экономического развития

Республики Башкортостан (РБ).

Теоретико-методологические подходы в исследовании проблем устойчивого развития

городских округов Республики Башкортостан были заложены в трудах: Сафиуллина Р.Г.,

Закирова И.В., Печаткина В.В., Ахунова Р.Р., Янгирова А.В., Рабцевича А.А., которые

достаточно подробно изучили существующие различные методики оценки развития

муниципальных образований, а также были выявлены методические подходы к оценке

влияния цифровизации и информатизации на конкурентоустойчивость территорий

Республики Башкортостан.

Многие ученые занимаются изучением проблем социально-экономической

устойчивости. К отечественным ученым можно отнести: Е.А. Куклина, Е.Д Инатьев, С.Н.

Бобылев, Г.А. Морозов и д.р., также в последнее время появляется все больше публикаций

на тему конкурентоспособности на мезоуровне (городов и муниципальных образований) в

связи с актуальностью данной проблемы, такими учеными как: С.С. Лачининский, А.Г.

Коряков, О.В. Максимчук и д.р. К зарубежным ученым внесших значительный вклад в

разработку теоретических и концептуальных положений устойчивого развития, относятся: Д.

Медоуз, Х. Боссель, М. Месарович, Дж. Форрестер, Дж. Рандерс и многи другие.
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Целью работы является оценка устойчивого социально-экономического развития

городских округов Республики Башкортостан, а также разработка предложений по

формированию устойчивого развития городских округов.

Для достижения поставленной цели, необходимо решение следующих задач:

рассмотреть и обобщить теоретические основы исследования устойчивости социально-

экономического развития территорий; предложить методику расчѐта интегрального

показателя, оценивающего устойчивость социально-экономического развития городских

округов РБ; провести анализ и оценку устойчивости социально-экономического развития

городских округов РБ и выявить основные проблемы; предложить мероприятия по

повышению устойчивости социально-экономического развития городских округов.

Объект исследования – устойчивое социально-экономическое развитие территорий.

Предметом исследования являются факторы и условия, обеспечивающие устойчивое

социально-экономическое развитие РБ.
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Глава 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Понятие устойчивого развития и устойчивости региона (городского округа)

Понятие «устойчивое развитие» как правило, связано с экологией.

Первое определение «устойчивого развития», было предложено комиссией по охране

окружающей среды в 1915 году, по их мнению, это: «рациональное использование

природных ресурсов и естественного капитала, но основная часть ресурсов должна

оставаться нетронутой и передаваться следующим поколениям».
1

В 1960-70-е гг. ХХ века идеи устойчивого социально-экономического развития

начинают быстро формироваться, это связано в первую очередь с тем, что появляются

угрозы жизнедеятельности нынешнего и будущего поколений из-за социально-

экономических и экологических проблем, в связи с этим появляется концепция sustainable

development.
2

В приведенной выше концепции основные проблемы были разделены на три

категории:

1. Экономические проблемы: рост диспропорций между странами по принципу

развитости экономической сферы, исчерпание природных ресурсов, слабое

внедрение ресурсосберегающих технологий и другие.

2. Социальные проблемы: значительные диспропорции в уровне доходов населения,

рост населения в государствах с более низким уровнем жизни, незначительная

помощь для людей с ограниченными возможностями и другие.
3

3. Экологические проблемы: ухудшение окружающей среды из-за антропогенного

воздействия, снижение биоразнообразия, нарушение озонового слоя, а также

возникновение новых заболеваний.

Исходя из вышеизложенного, концепция устойчивого социально-экономического

развития становится более популярнее. В 1962 году Генеральная Ассамблея Организации

объединенных наций (ООН) принимает резолюцию: «Экономическое развитие и охрана

природы».
4

В дальнейшем, ООН создается Международная комиссия по окружающей среде

и развитию (МКОСР), основными задачами которой были: выявление и предложение

решений социально-экономических и экологических проблем. По мнению МКОСР,

1
Иванов В.А. Методологические основы устойчивого развития региональных социо-эколого-экономических

систем // Экономические и социальные перемены: факты, тенденции и прогноз. – 2012. - №2. – С. 50-59.
2
Региональная экономика: Учебное пособие / Г.П. Ермошина, В.Я. Поздняков. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2015. – С.

26.
3
Региональная экономика. Основы теории и методы исследования / С.С. Носова. - М.: КноРус, 2013. 272 c.

4
Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН. Неотъемлемый суверенитет над естественными ресурсами.

Утвержд. 14.12.1962, № 1803 (XVII). [Электронный ресурс]. URL:

https://docs.cntd.ru/document/901739101?section=text (дата обращения 10.04.2022).
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повышение роли экономики способствует удовлетворению потребностей и желаний

населения, однако, экономический рост не должен негативно влиять на экологию и часть

ресурсов будущего поколения.

Понятие «устойчивое развитие» рассматривается с точки зрения двух подходов, таких

как биосферо-центрический или эколого-центрический и антропо-центрический. В первом

подходе устойчивое развитие рассматривается, как не только источник полезных

ископаемых (ПИ), но и как основа всей жизни на Земле. Под вторым, подразумевается –

возможности существования будущего поколения, а также решение проблем растущих

потребностей человека.
5

В 1968 году создается международная общественная организация Римский клуб,

которая занимается выявлением и решением основных проблем, которые породили кризис

развития человечества. Первый и самый известный доклад Римского клуба, выпущенный в

1972 года – «Пределы роста».
6

В этот же год, была принята Стокгольмская декларация, в которой были отмечены 26

принципов сохранения окружающей среды.
7

У «устойчивого развития» достаточно много трактовок, рассмотрим понятие,

предложенное в 1987 году МКОСР, устойчивое развитие – это развитие, благодаря которому

удовлетворяются потребности нынешнего поколения, без вреда будущему поколению.
8

Углинская В.В. под понятием устойчивого развития социально-экономических

систем, понимает регулярное улучшение уровня и качества жизни населения, но проводит

ограничение

пределами хозяйственной емкости биосферы.

9

Концепция «хозяйственной емкости биосферы» была сформирована В.Г. Горшковым,

выявляя пределы экономического роста.
10

В макроэкономике данное понятие рассматривается, как долгосрочное равновесие

между использованием полезных ископаемых и развитием научно-технического потенциала

общества.

5
Чапек В.Н. Региональная экономика: учебник для вузов / В.Н. Чапек.- Ростов-на-Дону: Феникс, 2012. 256 с.

6
Donella H Meadows; Jorgen Randers; Dennis L Meadows; William W Behrens. The Limits to Growth: A Report for

the Club of Rome's Project on the Predicament of Mankind. — 1. — Universe Books, 1972. — 211 с. [Электронный

ресурс]. URL: http://www.donellameadows.org/wp-content/userfiles/Limits-to-Growth-digital-scan-version.pdf (дата

обращения 10.04.2021).
7
Стокгольмская декларация ООН 16 июня 1972 года [Электронный доступ]. URL:

http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/declarathenv.shtml (дата обращения 10.04.2021).
8
Поздняков А.В. Концептуальные основы решения проблемы устойчивого развития. – Томск: Спектр, 2014.

150 с.
9
Углинская В.В. Региональная экономика: Учеб. пособие / Рубцовский индустриальный институт. – Рубцовск,

2014. 82 с.
10


[…]


средств

52.21 Деятельность вспомогательная, связанная с сухопутным

транспортом

55.10 Деятельность гостиниц и прочих мест для временного

проживания

96.01 Стирка и химическая чистка текстильны х и меховы х

изделий

96.04 Деятельность физкультурно-оздоровительная

96.09 Предоставление прочих персональных услуг, не

включенных в другие группировки

ООО «Научно-

производственное

предприятие «Авиаторы

Башкирии»

33.16 Ремонт и техническое обслуживание летательных

аппаратов, включая космические

22.11 Производство резиновых шин, покрышек и камер;

восстановление резиновых шин и покрышек

22.19 Производство прочих резиновых изделий

33.12 Ремонт машин и оборудования

33.13 Ремонт электронного и оптического оборудования

33.14 Ремонт электрического оборудования

33.20 Монтаж промышленных машин и оборудования

72.19 Научные исследования и разработки в области

естественных и технических наук прочие

ООО «Башкирские

криогенные технологии»

20.11 Производство промышленных газов

52.29 Деятельность вспомогательная прочая, связанная с

перевозками

52.10.23 Хранение и складирование прочих жидких или

газообразных грузов

52.10.22 Хранение и складирование газа и продуктов его

переработки

52.10.2 Хранение и складирование жидких или газообразных

грузов
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52.10.1 Хранение и складирование замороженных или

охлажденных грузов

33.20 Монтаж промышленных машин и оборудования

33.14 Ремонт электрического оборудования

33.12 Ремонт машин и оборудования

32.50 Производство медицинских инструментов и

оборудования

25.29 Производство прочих металлических цистерн,

резервуаров и емкостей21.20 Производство лекарственных

препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях

21.10 Производство фармацевтических субстанций

АО «Русские Протеины

Уфа»

10.91 Производство готовых кормов для животных,

содержащихся на фермах

10.11.6 Производство субпродуктов, непригодных для

употребления в пищу

10.41 Производство масел и жиров

10.41.1 Производство нерафинированных животных масел и

жиров, их фракций

10.91.1 Производство готовых кормов (смешанных и

несмешанных), кроме муки и гранул из люцерны, для

животных, содержащихся на фермах

10.91.3 Производство кормового микробиологического белка,

премиксов, кормовых витаминов, антибиотиков, аминокислот

и ферментов

10.92 Производство готовых кормов для непродуктивных

животных

ООО НИЦ

«Башкортостан»

26.40 Производство бытовой электроники

18.12 Прочие виды полиграфической деятельности

18.20 Копирование записанных носителей информации

26.11 Производство элементов электронной аппаратуры

26.12 Производство электронных печатных плат

26.20 Производство компьютеров и периферийного

оборудования

26.30 Производство коммуникационного оборудования

26.51 Производство инструментов и приборов для измерения,

тестирования и навигации

27.90 Производство прочего электрического оборудования

62.01 Разработка компьютерного программного обеспечения

62.02 Деятельность консультативная и работы в области

компьютерных технологий

62.03 Деятельность по управлению компьютерным

оборудованием

62.09 Деятельность, связанная с использованием

вычислительной техники и информационных технологий,

прочая

63.11.1 Деятельность по созданию и использованию баз

данных и информационных ресурсов

72.19 Научные исследования и разработки в области

естественных и технических наук прочие

96.09 Предоставление прочих персональных услуг, не

включенных в другие группировки

ООО «Сити Строй»

23.61 Производство изделий из бетона для использования в

строительстве
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23.63 Производство товарного бетона

23.69 Производство прочих изделий из гипса, бетона или

цемента

ООО «Экодолье»

55.10 Деятельность гостиниц и прочих мест для временного

проживания

55.20 Деятельность по предоставлению мест для

краткосрочного проживания

55.30 Деятельность по предоставлению мест для временного

проживания в кемпингах, жилых автофургонах и

туристических автоприцепах

56.10 Деятельность ресторанов и услуги по доставке

продуктов питания

56.21. Деятельность предприятий общественного питания по

обслуживанию торжественных мероприятий

56.29 Деятельность предприятий общественного питания по

прочим видам организации питания

56.30 Подача напитков

86.90.3 Деятельность массажных салонов

86.90.4 Деятельность санаторно-курортных организаций

93.21 Деятельность парков культуры и отдыха и тематических

парков

93.29 Деятельность зрелищно развлекательная прочая

93.29.1 Деятельность парков отдыха и пляжей

93.29.2 Деятельность танцплощадок, дискотек, школ танцев

93.29.9 Деятельность зрелищно-развлекательная прочая, не

включенная в другие группировки

96.04 Деятельность физкультурно- оздоровительная

96.09 Предоставление прочих персональных услуг, не

включенных в другие группировки

ООО «ДЖИ-АР К»

52.10 Деятельность по складированию и хранению

52.21 Деятельность вспомогательная, связанная с сухопутным

транспортом

52.24 Транспортная обработка грузов
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Приложение № 32
122

Ожидаемые результаты функционирования ОЭЗ «Алга» для Ишимбайского и

Стерлитамакского районов

Год Количество рабочих мест, созданных на

территории ОЭЗ резидентами и управляющей

компанией ОЭЗ, ед.

Объѐм инвестиций, в том

числе капитальных вложений,

осуществляемых резидентами

ОЭЗ, млн. руб.

2021 48 557

2022 289 8309

2023 1648 12014

2024 1990 6895

2025 2115 27200

2026 2260 26500

2027 2891 28450

2028 3051 5380

2029 3061 2350

122

Перспективный план особой экономической зона «Алга» на территории муниципальных районов

Ишимбайский район и Стерлимакский район Республики Башкортостан до 2029 года. [Электронный ресурс]. –

Режим доступа: https://kr-rb.ru/netcat_files/175/542/Perspektivnyy_plan_razvitiya_OEZ_PPT_Alga_1_.pdf (дата

обращения 09.05.2022).