ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Формирование устойчивого социально-

экономического развития городских округов Республики Башкортостан»

Автор (студент/ка)__ Абрамова Ксения Евгеньевна

Образовательная программа __«Геоурбанистика»_______________________

Уровень ____магистратура____________________________________________________

Руководитель__Лачининский Станислав Сергеевич, СПбГУ, доцент кафедры эконо-

мической и социальной географии, кандидат географических наук, доцент

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соот-

ветствуют

Не соответству-

ют

• уметь корректно формулировать и ста-

вить задачи (проблемы) своей деятельно-

сти при выполнении дипломной работы,

анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их акту-

альность

Да

• устанавливать приоритеты и методы ре-

шения поставленных задач (проблем);

Да

• уметь использовать, обрабатывать и ана-

лизировать современную геоэкологиче-

скую, географическую, статистическую,

аналитическую информацию;

Да

• владеть современными методами анализа

и интерпретации полученной информа-

ции, оценивать их возможности при ре-

шении поставленных задач (проблем)

Да

• уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамот-

ную последовательность и объем опера-

ций и решений при выполнении постав-

ленной задачи;

Да

• уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

Да

• уметь анализировать полученные резуль-

таты интерпретации географических и

геоэкологических данных;

Да

• знать и применять методы системного

анализа;

Да

• уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

Да

• уметь делать самостоятельные обосно-

ванные и достоверные выводы из проде-

ланной работы

Да

• уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

Да

• уметь применять современные графиче-

ские, картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследо-

вании

Да

• уметь использовать картографические

методы с применением ГИС

Да

Отмеченные достоинства работы

Работа посвящена актуальной проблематике, связанной с исследованием вопросов устой-

чивого социально-экономического развития городских округов одного из наиболее важ-

ных и индустриально развитых регионов РФ – Республики Башкортостан. Феномен

устойчивого развития сопряжен с тремя важными составляющими – экологическим, соци-

альным и экономическим. Работа опирается на солидную библиографическую основу,

обеспечена актуальной статистической базой, графическим и картографическим материа-

лом. Несомненным достоинством является наличие собственной стройной и аргументиро-

ванной методики исследования.

Отмеченные недостатки работы

В работе отсутствует авторская типология городских округов Республики Башкортостан.

В расчетных таблицах было бы уместно дать собственные расчеты, а не только количе-

ственные изменения в представленные периоды. ВКР явно бы выиграла, если бы имела

более насыщенные картосхемы. Глава 3, посвященная разработке предложений по форми-

рованию устойчивого развития городских округов Республики Башкортостан, бы выигра-

ла, если бы учитывала собственные стратегические документы городских округов Респуб-

лики Башкортостан и их основные стратегические ориентиры.

Работа, в целом, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификаци-

онным работам, и может быть допущена к защите. Оцениваю ее на достаточно высоком

уровне.
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